
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Druhé vydanie školského časopisu Materskej školy Čistinka Banská Štiavnica 
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Naša materská škola opäť otvorila svoje brány po vianočnej prestávke. Detičky sa vrátili 

do svojich tried, kde ich čakalo pekné prekvapenie. Firma Radradoms.r.o. počas vianočných 

prázdnin zrekonštruovala výdajné kuchynky na triedach Lienky, Veveričky a Zajačiky. Za 

sponzorský dar v podobe kuchynských liniek ďakujeme pánovi poslancovi Mgr. Lukášovi 

Pellegrinimu a pánovi Ing. Gejdošovi z firmy Decodom. Tešíme sa z vynovených priestorov, 

odkiaľ nám tety kuchárky vydávajú pestrú ponuku výborných jedál a vitamínov v podobe 

ovocných a zeleninových mís. Naša materská škola sa okrem iného zameriava aj na zdravý 

životný štýl, preto plne podporuje zdravie našich najmenších. V rámci projektu „Školský 

program“ deťom pravidelne ponúkame čerstvé ovocie a zeleninu i mliečne výrobky.  

Vianočné prázdniny sa pre firmu Radradom s.r.o. pána Sikulu a jeho chlapov niesli 

v duchu rekonštrukčných prác. Okrem kuchyniek sa postarali aj o toalety pre dospelých, ktoré 

boli v havarijnom stave a opravu si už naozaj vyžadovali.  

Keďže Perinbaba nám v januári nedopriala sneh a poriadnu zimnú metelicu, spolu 

s deťmi sme si vyrábali sneh aj ľad sami. Deti si vyskúšali rôzne experimenty a aktivity, 

v ktorých pozorovali vlastnosti snehu či ľadu a objavovali tak čaro prírody.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Mesiac február sa každoročne nesie v duchu fašiangových osláv a karnevalov. Inak 

tomu nebolo ani tento rok. Každá trieda si užila veselý karneval v maskách, na ktorom sa deti 

dosýta vytancovali, vyjašili a zabavili. Pani učiteľky pre ne pripravili zábavné súťaže, veselú 

diskotéku i chutné občerstvenie v spolupráci s rodičmi.  

Trieda Veveričiek si pre ostatných pripravila tradičný fašiangový hajnál, ktorým 

spríjemnili dopoludnie ostatným deťom na ďalších triedach. Ukázali nám, ako sa kedysi 

fašiangovalo na dedinách a poriadne nás všetkých vytancovali. Každoročne nás fašiangovým 

hajnálom potešia aj žiaci a zamestnanci Základnej školy Jozefa Kollára. Táto tradícia sa nám 

veľmi páči a už teraz sa tešíme na ďalší rok.  

Hudobno-dramatický krúžok pod vedením pani učiteľky Anežky predstavil fašiangové 

zvyky klientom denného stacionáru Margarétka, klientom Červeného kríža i Domova Márie. 

Deti potešili aj pani predavačky v COOP Jednote a rozveselili tak nejednu tvár. Sme radi, že 

naše deti majú možnosť vidieť staré slovenské zvyky a posunúť ich aj ďalej.   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Aj mesiacu marec patrí nejaký prívlastok. Nie je tajomstvom, že je to mesiac kníh, preto 

venujeme väčšiu pozornosť než obvykle práve čítaniu, prezeraniu kníh, spoznávaniu rôznych 

druhov kníh a aktivitám spojeným s čitateľskou gramotnosťou. Deti majú možnosť spoznávať 

prácu spisovateľa, ilustrátora, ale aj celý proces výroby tlačenej knihy. Každý rok pravidelne 

navštevujeme aj mestskú i školskú knižnicu, kde môžu naživo vidieť pestrú ponuku 

rôznorodých kníh. V rámci mesiaca nás navštívili aj študenti z Červeného kríža, ktorí deťom 

čítali rozprávky na poludňajší spánok. Deti uvítali malú zmenu a spestrenie ich bežných 

činností. Okrem spomínaných aktivít predškoláci navštívili dielničky v Kammerhofe a vyrobili 

si vlastnú knihu, ale tiež Galériu Jozefa Kollára, kde obdivovali umelecké výtvory.  

V tomto mesiaci nás navštívili aj žiaci Základnej umeleckej školy a predstavili nám 

pútavý program spojený s hudobnými nástrojmi a úžasnými speváckymi výkonmi. Škôlkari 

boli nadšení, a ktovie, možno sa aj medzi nimi zrodila nová hviezda   

V tejto súvislosti nesmieme zabudnúť spomenúť veľký úspech Tatianky Gregáňovej, 

ktorá uspela vo výtvarnej súťaži Vesmír očami detí a postúpila do celoslovenského kola. 

Gratulujeme a držíme palce v ďalšom výtvarnom smerovaní.  

V marci sa naplno prebúdza aj príroda a chrobáčiky, preto sme si pozvali  pani včelárku 

Katku Zorvanovú, ktorá nám podrobne predstavila prácu včelára. Deti mali možnosť vyskúšať 

si jednotlivé včelárske náčinia a pomôcky. 

Predškolákov onedlho čakajú školské povinnosti, a tak sa išli pozrieť na DOD do 

banskoštiavnických základných škôl. Žiaci pre nich pripravili množstvo zaujímavých aktivít 

a predstavili im jednotlivé priestory.  



Deti z triedy Lienky si pripravili a ostatným predstavili tradičný ľudový zvyk Vynášanie 

Moreny, ktorým sa symbolicky rozlúčili so zimou. Nadviazali tak na jarné zvyky a Veľkú noc, 

ktorá nás tento rok čakala hneď v apríli. Pani učiteľky deťom ukázali všetky tradície spojené 

s Veľkou nocou a oboznámili ich s jednotlivými veľkonočnými aktivitami. Bohatý mesiac na 

aktivity sme tak zavŕšili  veľkonočnými tradíciami.  

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Alan Bennet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Kniha je 

nástrojom, 

ktorý zapaľuje 

predstavivosť.“  

(Alan Bennett) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Šiby – ryby, mastné ryby, kus koláča od 

korbáča, ešte k tomu groš, bude toho dosť.“  



 

 

Mesiac apríl sme odštartovali obrovským úspechom našich predškolákov – Jakubka 

Terena a Laury Oravcovej, ktorí bodovali v regionálnom kole celoštátnej  súťaže a prehliadky 

hudobného folklóru detí Vidiečanova Habovka s názvom Červené jabĺčko v Hliníku nad 

Hronom. Získali „bronzové pásmo“ a my im zo srdca blahoželáme.  

Podobne ako predošlý mesiac, aj tento sa nesie v určitom duchu, a to je mesiac lesov, 

počas ktorého si pripomíname aj významný Deň Zeme. Deti sa celý mesiac venovali 

environmentálnym témam a utvrdzovali si poznatky o našej planéte. Zdôrazňovali sme 

potrebu ochrany životného prostredia a deti sa aktívne  zúčastňovali ochranárskych postojov. 

Pri tejto príležitosti sme si pozvali pani Šimkovú, pani profesorku z Lesníckej školy, ktorá 

deťom priblížila život v lese, lesné zvieratká a prácu lesníka. Bola to veľmi zaujímavá beseda, 

počas ktorej sa deti dozvedeli mnoho aj prekvapujúcich informácií. 

Pokračovali sme výstavou výtvarných prác všetkých detí, v ktorých zobrazili svoje 

predstavy o planéte a jej ochrane. Trvala celý jeden týždeň a mohli si ju prísť pozrieť všetci 

priatelia našej materskej školy.  

Apríl sme zavŕšili veľmi pekným vystúpením najmenších Dubáčikov, ktorí nám 

predviedli tradičné Stavanie Mája. Počasie nám prialo, preto atmosféru krásne dopĺňalo 

hrejivé jarné slniečko.  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Mesiac máj je v našej materskej škole venovaný zápisu. Okrem toho organizujeme aj 

Deň otvorených dverí, počas ktorého sú naše dvere otvorené nielen symbolicky, ale 

predovšetkým doslova. Aj tento rok sme vo svojich priestoroch privítali mnoho návštevníkom 

a veríme, že sme ich oslovili tak po stránke edukačnej, ako aj po stránke profesionálnej, 

materiálno-technickej či ľudskej. Tešíme sa, že mnohých z vás opäť uvidíme v septembri 

a budete našou súčasťou. 

  V polovici mesiaca sa staršie deti z tried Lienky, Mesiačiky a Zajačiky vybrali do 

Botanickej záhrady na ďalší ročník tradičného Lesníckeho dňa, ktorý sa tento rok posunul 

z apríla, aby nám lepšie prialo počasie. Študenti a učitelia pre deti pripravili pestré aktivity, 

zaujímavé ukážky a bohatý program. Okrem toho bolo pre deti pripravené chutné 

občerstvenie i pitný režim.  

V našej materskej škole kladieme dôraz aj na regionálnu výchovu a banícke zvyky. Preto 

boli naši predškoláci z triedy Zajačiky pasovaní do Cechu baníkov a vyskúšali si ryžovanie 

zlata v Kammerhofe.  

Okrem regionálnej výchovy, tematiky baníctva a enviro tém venujeme veľkú pozornosť  

aj tradičným ľudovým zvykom a životu v minulosti. Založili sme teda relatívne novú 

škôlkársku tradíciu podujatia Majáles, ktorý sa nesie v duchu tradičných ľudových zvykov. 

Deti aj tento rok predviedli ľudové pásma zamerané na prírodné reálie, prácu na poli či 

rodinné zvyky. A keďže hudba a tanec spája, kamaráti zo súkromných materských škôl 

Guliver a Nezábudka nám robili veľmi príjemnú spoločnosť a ukázali nám ľudové zvyky v ich 

podaní. Atmosféru podujatia dopĺňali pozvaní remeselníci, u ktorých mali návštevníci 



možnosť vyskúšať si ich remeslo na vlastnej koži, ale aj živá hudba v podaní Štiavnickej 

muziky. Pozvanie prijali aj hudobníci z FS Sitňan a spevokol Štiavničan. Ďakujeme za pestré 

popoludnie. 

Každý rok sa zapájame aj do projektu „Take me out“, teda Zober ma von. Celý týždeň 

trávime viac času ako zvyčajne vonku a realizujeme mnoho exteriérových aktivít. Aj tentokrát 

pani učiteľky pripravili pre deti veľmi zaujímavé, často až nezvyčajné aktivity, v ktorých mali 

deti možnosť vyskúšať si pohybovú zdatnosť, koordináciu, logické myslenie, ale tiež si zmerať 

svoje sily s kamarátmi v pohybových a kooperatívnych hrách.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Mesiac jún si odjakživa spájame s koncom a zároveň novým začiatkom. Končí sa ďalší 

školský rok, ďalšia kapitola škôlkarskeho života. Ale začína nové ročné obdobie plné smiechu, 

zábavy a veselých zážitkov. U nás v Čistinke v júni oslavujeme Deň detí tradíciou zvanou 

Týždeň detskej radosti. Deti trávia celý týždeň zábavnými hravými a športovými aktivitami, 

častokrát aj so sladkou odmenou. Tento školský rok sme pre deti pripravili prekvapenie 

v podobe návštevy policajtov, ktorí nám predviedli svoju techniku a rôzne policajné metódy. 

Ďalší deň mali deti možnosť povoziť sa na koníkoch, za čo veľmi pekne ďakujeme rodine 

Antalíkovej. Vo štvrtok si zasúťažili v rôznych športových disciplínach, ktoré pre ne pripravili 

pani učiteľky jednotlivých tried. Odmenou im boli medaily a darčeky, ktorými sme im 

spríjemnili deň. Avšak štvrtkovým prekvapeniam ešte nebol koniec. V popoludňajších 

hodinách nás navštívili hasiči a deťom prichystali parádnu penovú párty. Radostný týždeň 

sme zavŕšili zmrzlinou a super diskotékou. Veríme, že deti si to všetko dosýta užili a na 

tohtoročné zážitky budú dlho spomínať.  

Tento rok naša materská škola zažila 2. júna 2024 veľký úspech. Folklórny súbor 

Čistinka pod vedením pani učiteľky Petry Dávidovej sa zúčastnil 29. ročníka detského 

folklórneho festivalu s názvom Pod Inovcom vo Veľkej Lehote. Podujatie organizuje Pohronské 

osvetové stredisko. Tohtoročný program sa niesol v duchu témy „Bocian letí, nemá deti.“ 

Keďže náš súbor patrí medzi oficiálne súbory len jeden rok, o to väčšiu hrdosť 

pociťujeme. Pani učiteľka oddaná folklóru telom aj dušou sa deťom trpezlivo venuje a s veľkou 

vervou s nimi nacvičuje tradičné ľudové pásma. Na festivale deti predviedli ukážku práce žien 



na poli i detské hry na lúke. Zamerali sa pri tom na tradície Hontu, a zachovali aj banícke 

zvyky v speváckych výkonoch. 

Počas celého festivalu si deti užili veľa zábavy aj počas rôznych sprievodných podujatí. 

Nakoniec boli odmenené peknými a praktickými darčekmi.   

Viesť a prezentovať náš folklórny súbor sa nám darí aj vďaka pomoci mnohých ľudí, 

ktorí vždy ochotne sprevádzajú každé naše vystúpenie. Okrem pani učiteliek ďakujeme aj 

chápavým rodičom a v neposlednom rade najmä hudobníkom zo Štiavnickej muziky, ktorí 

dotvárajú jedinečnú atmosféru všetkých našich vystúpení.  

Na detičky sme veľmi hrdí a veríme, že prezentované folklórne tradície si zachovajú aj 

v budúcnosti. A aj keď je to práca náročná, tešíme sa aj na budúci rok.  

Predškoláci zažívajú posledných pár dní v škôlke. Končí sa obdobie hier a začína sa im 

nová kapitola života, v ktorej budú prežívať mnoho nových zážitkov i povinností. Preto sa 

snažíme čo najviac im spríjemniť tieto posledné dni. Pani učiteľky im naplánovali školský výlet 

do Hrušova, kde sa vydali po stopách legendárneho zbojníka Šiša Pištu. Deti za splnené úlohy 

zbierali groše, čím zbojníka zachránili. Popritom spoznávali aj tradičnú kultúru a folklór, 

povesti, remeslá a ochutnali tiež „hrušovské lepníky“. 

Ďalším výletom bol Detský Hubert – oslava lesníctva a poľovníctva, ktorej sa zúčastnili 

triedy Zajačiky, Mesiačiky a Lienky. Deti si na vlastnej koži vyskúšali prácu lesníkov, lúštili 

všelijaké rébusy a pozreli si aj výstavu slovenskej fauny a flóry. 

Dlho očakávaným zlatým klincom školského roka je rozlúčka s predškolákmi – 

Juniáles. Aj tento rok tomu nebolo inak. Deti z jednotlivých tried predviedli krátke tančeky 

a scénky, ktorými ukázali svoju šikovnosť. V Čistinke už dlhoročne zachovávame tradíciu 

slávnostného ceremoniálu lúčenia s predškolákmi. Budúcim školákom je oficiálne odovzdané 



osvedčenie a darček za niekoľkoročnú usilovnosť. Je to dôležitá chvíľa nielen v živote škôlkara, 

ale predovšetkým v živote rodiča, častokrát spojená s dojímavými emóciami. Aj my, vaše pani 

učiteľky, sme si utierali slzy dojatia a sme na vás hrdé... Našim „školákom“ prajeme veľa šťastia, 

veľa pekných a tvorivých chvíľ, nových kamarátov a nech sa im prvé čiarky podaria „ľavou-

zadnou“      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Na obed: „To sú guličky s lekvárom.“ „Ale ja mám rád 

s džemom!“ 

 „Mám studený žalúdok.“  

 „Keď sa preješ, budeš gecať.“ 

 „Máš brata alebo sestru?“ „Mám sesternic (brata).“ 

 „Tým zabijem dve rany jednou muchou.“ 

 „Dnes máme na obed lososa.“ „Nie lososa, ale rybu!“ 

 „Tá mačka je bezdomná.“ 

 „Cúvnite trochu dozadu.“ „Už som cúvnila.“ 

 „Medveďku, daj labku... Medvedica ráno vstala, všetky 

deti podusila...“  

 Povzdych: „Už mám 4 roky a bolia ma nohy.“ 

 „Čo robili námorníci na lodi?“ „Pásli!“ 

 „Sem chodím k chochologičke.“ (logopedičke) 

 „Kto je posledný je ho*no.“ „Čo si to povedal?!“ „Kto je 

posledný je kapusta.“ 

  Pri blahoželaní a rozdávaní sladkostí: „Ja si neprosím, 

ja si kúpim v Jednote.“ 

 „Slovenskí policajti sú múdri ako repa.“ 

 „Nejaký prcek sa mi smeje do tváre.“ 

 Dievča chlapcovi: „Upratuj si, ja nie som tvoja žena!“ 

 „Keď ma bolelo brucho, mama mi dala čierny uhel.“ 

 „Ja som to videl, že ste si dali veľa mydla, anciáša!“ 

 „Čo robíš? Strepeš sa na papuľu!“ 

 


